
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 270  del 29-04-2020 - REGISTRO GENERALE

 N. 44 del 29-04-2020 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 46 del 29-04-2020

Oggetto:

Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett.a) del D.lgs. 50/2016, per l'esecuzione degli interventi di "Efficientamento ed
ammodernamento dell'impianto di illuminazione di Via Filippo Arcuri con
apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sistema illuminante fotovoltaico"./2°
Stralcio. CUP: H51B19000510004 - CIG: ZAB2CA7688

ZAB2CA7688

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 46 DEL 29-04-2020

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ufficio

Oggetto:

Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett.a) del D.lgs. 50/2016, per l'esecuzione degli interventi di "Efficientamento ed
ammodernamento dell'impianto di illuminazione di Via Filippo Arcuri con
apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sistema illuminante fotovoltaico"./2°
Stralcio. CUP: H51B19000510004 - CIG: ZAB2CA7688

Premessa:
-che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta n. 109 del 24.10.2019 ha approvato il
progetto esecutivo per l'esecuzione degli interventi di "Efficientamento ed ammodernamento dell'
impianto di illuminazione di Via Filippo Arcuri con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e
sistema illuminante fotovoltaico"./1° Stralcio cod. CUP: H52C19000090001, progetto presentato a
valere del Decreto Legge 30.04.2019, n. 34, recante titolo "Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 100 del 30.04.2019 (cosiddetto Decreto Crescita);

-considerato che per il suddetto progetto è stata destinata una somma complessiva pari a Euro
21.500,00 prevedendo l’illuminazione con n. 10 lampioni con Tecnologia Led e sistema illuminante
fotovoltaico di una porzione della via Filippo Arcuri;

-considerato che la suddetta somma già impegnata non consente la totale sostituzione
dell’impianto di pubblica illuminazione obsoleto e non funzionante della via Filippo Arcuri;

-considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale eseguire e finanziare i lavori per il
completamento degli interventi di “Efficientamento e ammodernamento dell’impianto di
illuminazione di via Filippo Arcuri con apparecchi illuminati a Tecnologia LED e sistema
fotovoltaico”, pertanto allo scopo con Delibera di Giunta comunale del 27.12.2019 veniva
assegnata all’Ufficio Tecnico la somma di Euro 42.000,00 per la realizzazione dei lavori di
“Efficientamento e ammodernamento dell’impianto di illuminazione di via Filippo Arcuri con
apparecchi illuminati a Tecnologia LED e sistema fotovoltaico” – 2° Stralcio;

-che con la medesima delibera si dava mandato ai Responsabili delle Aree Tecnica e Finanziaria
Contabile, per quanto di rispettiva competenza, di attivarsi per la predisposizione di tutte le attività
necessarie e propedeutiche alla realizzazione degli interventi di che trattasi;

-ravvisata pertanto la necessità di mettere in atto tutti gli atti propedeutici necessari all’esecuzione
dei lavori di che trattasi mediante redazione di un progetto esecutivo per l’esecuzione degli
interventi di “Efficientamento ed ammodernamento dell’impianto di illuminazione di Via Filippo
Arcuri con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sistema illuminante fotovoltaico”./2° Stralcio;

-che la finalizzazione dell’obbiettivo relativo alla realizzazione della progettazione e realizzazione
dell’intervento è demandata al III Settore Urbanistica e LL.PP. e che pertanto il Responsabile
provvede ad incaricare le relative figure professionali che dovranno essere incaricate della
predisposizione dei relativi adempimenti;

- che allo scopo con Determinazione Dirigenziale del 29/12/2019 veniva nominato Responsabile
Unico del Procedimento  e progettista dell’intervento l’arch.i. Daniele Traina Responsabile del III
Settore;



- che con la medesima determina veniva nominato il Gruppo di Lavoro di ausilio al R.U.P. per
l’assolvimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 , nello specifico:
Verificatore e Validatore del Progetto: Geom. Domenico Mangione, Progettista e direttore dei
lavori: Arch.i. Daniele Traina;

- che il personale incaricato ha redatto il progetto esecutivo per l’esecuzione degli interventi di
“Efficientamento ed ammodernamento dell’impianto di illuminazione di Via Filippo Arcuri con
apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sistema illuminante fotovoltaico”./2° Stralcio,
dell’importo complessivo di €. 42.000,00;

-che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;

- che il CODICE CUP assegnato dal CIPE per la realizzazione dell’intervento di che trattasi  è il
seguente: H51B19000510004;

- che con la D. D. n.ro 175 del 29/12/2019 si approvava in linea tecnica il progetto esecutivo per
l’esecuzione degli interventi di “Efficientamento ed ammodernamento dell’impianto di illuminazione
di Via Filippo Arcuri con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sistema illuminante
fotovoltaico”./2° Stralcio, dell’importo complessivo di €. 42.000,00 di cui € 35.905,00 per lavori a
base di appalto comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad €. 944,24 ed €. 6.095,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

- che con la Deliberazione della Giunta Municipale n.ro 151 del 29.12.2019 veniva approvato in
linea amministrativa il progetto di che trattasi per un dell’importo complessivo di €. 42.000, dando
atto nella stessa che alla copertura finanziaria si provvederà facendo ricorso ai fondi a carico del
bilancio comunale 2019 al Cap. 20910/2 Miss. 17 Progr. 1;

Visti:
l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il D.lgs. 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE, sull’‘aggiudicazione dei contratti dii concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto  in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture;
Visto l’art. 30 del citato decreto, sui principi di aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni sotto la soglia comunitaria;
Visto l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria;
Visto l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
Visto in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede per gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 approvate dall’ANAC con delibera
n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ed in particolare il paragrafo 5;
RICHIAMATA la circolare dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilità prot.
86313/DRT del 4 maggio 2016 in merito al rinvio dinamico della normativa statale operato dalla
legge regionale n° 12/2011, come rinnovellata dalla L.R. 1/2017, per cui è immediatamente



applicabile in Sicilia il D.Lgs 50/2016 dal 18 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso così
come recepito dall'art.24 della L.R. 8/2016;
Dato atto che occorre procedere all’appalto dei lavori sopramenzionati e che, per la natura
dell’appalto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella “procedura
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
invito rivolto ad almeno tre operatori economici, da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi
di quanto disposto dall’art. 36, comma 9 – bis) del medesimo decreto, mediante Richiesta
dell’offerta – RDO sulla piattaforma “Acquisti in rete pa-Consip MEPA”;
Che il Responsabile del III Settore, competente per materia, provvederà ai sensi del comma 6
dell'art.6 del vigente Regolamento per i lavori servizi e forniture in economia, all'individuazione di
almeno n°3 operatori economici dall'Elenco Comunale degli Operatori Economici per affidamento
di lavori, servizi e forniture in economia, per la categoria di cui trattasi (OG9 - Impianti per la
produzione di energia elettrica), ed iscritti sul MEPA;
Che la scelta della procedura di cui all’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.n°50/2016, risponde ad
esigenze di speditezza per la specificità dell'intervento e per i tempi ristretti previsti per l’inizio dei
lavori;
TENUTO CONTO che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’efficientamento ed ammodernamentoa)
dell’impianto di illuminazione di Via Filippo Arcuri con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led.
e sistema illuminante fotovoltaico;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie alla esecuzioneb)
dei lavori in oggetto, le cui clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale
d’appalto;

RILEVATO al riguardo che il contratto di appalto avrà per oggetto l’appalto dei lavori di cui sopra e
sarà stipulato sottoforma di scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali:
L’appalto viene concesso ed accettato sotto l’osservanza piena, assoluta ed inscindibile delle1)
norme, condizioni e modalità risultanti dagli elaborati del progetto esecutivo, in particolare dal
Capitolato Speciale d’Appalto che formano integrante e sostanziale del contratto, ancorché
allo stesso non materialmente allegati;
I lavori dovranno essere ultimati in giorni trenta (30), naturali consecutivi dalla data di2)
consegna dei lavori;
Il pagamento delle prestazioni contrattuali è previsto “a misura”. I pagamenti saranno disposti3)
in base a S.A.L., con le modalità previste nel capitolato speciale d’appalto;
Per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.ro4)
136, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
Le opere oggetto del presente appalto non possono essere concesse in subappalto o a5)
cottimo senza che nell’offerta siano state individuate le opere, i lavori e/o forniture con posa in
opera che si intende subappaltare o concedere in cottimo e senza comunque la preventiva
autorizzazione della Stazione Appaltante (art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.);
I contratti non possono essere ceduti a pena di nullità;6)
Le imprese aggiudicatrici sono obbligate ad applicare tutte le clausole relative all’osservanza7)
delle condizioni normative e retributive risultanti dai contratti collettivi di lavoro, nonché tutti gli
adempimenti previsti dalla normativa vigente per la sicurezza fisica dei lavoratori;
Tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti (imposte, diritti di segreteria, ecc. iva8)
esclusa) e comprese quelle relative al piano di sicurezza dei lavoratori e dei prescritti cartelli di
cantiere, previsti dalla normativa vigente, sono a totale carico delle Imprese Appaltatrici;

Visto :
che all’intervento complessivo è stato attribuito il codice CUP: H51B19000510004;

che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG n. ZAB2CA7688 rilasciato dall’ANAC per

l’esecuzione dei lavori, per un importo complessivo di € 35.905,00;
Visto lo schema di lettera di invito alla procedura di affidamento diretto appositamente redatta, gli



schemi di istanza e dichiarazioni e il modulo di offerta economica anche se non materialmente
allegati al presente provvedimento, ma a disposizione delle ditte invitate alla RDO, sulla
piattaforma “Acquisti in rete pa-Consip MEPA”;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n°267/00;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n°50/2016;
Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione,

P R O P O N E

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

di avviare le procedure relative all'affidamento dei lavori per l’esecuzione degli interventi di1.
“Efficientamento ed ammodernamento dell’impianto di illuminazione di Via Filippo Arcuri con
apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sistema illuminante fotovoltaico”./2° Stralcio,
dell’importo di € 35.905,00, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, previa consultazione con lettera di invito di almeno tre
operatori economici, mediante Richiesta dell’offerta – RDO sulla piattaforma “Acquisti in rete
pa-Consip MEPA”, da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi di quanto disposto
dall’art. 36, comma 9 – bis) del citato D. Lgs, determinato in seguito all'acquisizione di offerte,
comprensive di oneri per la sicurezza e costo della manodopera, nell'intesa che si farà luogo
all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida;
di dare atto che per il rispetto dei termini assegnati, pena la decadenza dai benefici di cui al2.
citato finanziamento, è necessario dare corso con urgenza all’individuazione del contraente
mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
di procedere alla consultazione di almeno tre operatori economici;3.
dare atto che all’intervento complessivo è stato attribuito il seguente codice CUP:4.
H51B19000510004;
dare atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CIG: n.ro ZAB2CA7688;5.
di approvare lo schema della lettera di invito, gli schemi di istanza e dichiarazioni e il modulo di6.
offerta economica che sarà inviate alle imprese con le quali avviare procedura di affidamento
diretto;
dare atto che l’importo del finanziamento del i lavori di che trattasi pari ad € 42.000,00, trova7.
copertura finanziaria con i fondi a carico del bilancio comunale 2019 al Cap. 20910/2 Miss. 17
Progr. 1 assegnati con Deliberazione della Giunta Municipale n.ro 151 del 29.12.2019 giusta
prenotazione 1515/19;
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:8.
la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata così come previsto ai sensi dell'art. 32

comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro e che
le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegata lettera di invito a formulare l'offerta;
la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 36, comma 9 – bis) del D. Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo
dei lavori;
dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo del9.
committente, sul sito Amministrazione Trasparente dell’Ente;



                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Daniele Traina

                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                               F.to  Daniele Traina



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 29-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 29-04-2020

Il Responsabile del Sett. Finanziario
     F.to  Maria Grazia Frisco

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20910/2 17 1 1515/19 42.000,00

Alessandria della Rocca, lì� 29-04-2020

Il  Responsabile del Sett. Finanziario

                                                                                                           F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 270 del 29-04-2020, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
30-04-2020 fino al 15-05-2020

N. Reg. Albo:  483

Alessandria della Rocca, lì� 30-04-2020

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa   Rossella Maria Stornaiuolo


